ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Ильинского муниципального района
155060, Ивановская область, Ильинский район, п.Ильинское-Хованское, ул. Советская, д.2
телефон: (факс) (49353) 2-12-49, 2-12-03   ilotdel@rambler.ru

                                                                   ПРИКАЗ
      От 17.01.2014                                                                                     № 4/4
Об утверждении Порядка обеспечении  учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений   Ильинского муниципального района

    В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в целях рационального обеспечения образовательных учреждений  Ильинского муниципального    района учебными изданиями
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся  муниципальных образовательных учреждений Ильинского муниципального района (Приложение 1)

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений
2.1. Довести до сведения участников образовательных отношений настоящий приказ и локальные нормативные акты, регламентирующие организацию обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания, в том числе через официальные сайты образовательных учреждений.

2.2. Обеспечить комплектование библиотечных фондов учебниками и учебными
пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в соответствии с нормами обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями, в расчёте на одного обучающегося, по основным общеобразовательным программам, установленными соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами.

2.3. Обеспечить бесплатное предоставление обучающимся в пользование на время
получения образования учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания по всем учебным
предметам учебного плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Гагину М.Р. методиста РМК отдела образования администрации Ильинского муниципального района.

Начальник отдела образования
 администрации Ильинского
 муниципального района                                                          Л. М. Соборнова

Приложение 1
к приказу отдела образования
администрации Ильинского
 муниципального района
от 17.01.2014 года № 4/4

Порядок организации обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений
                           Ильинского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений Ильинского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Настоящий Порядок определяет основы взаимодействия муниципальных образовательных учреждений Ильинского муниципального района, имеющих государственную аккредитацию и реализующих программы общего образования (далее – образовательные учреждения), отдела образования администрации Ильинского муниципального района  (далее -отдел образования) и механизм по обеспечению учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений,
1.3. Обеспечение обучающихся учебниками и учебными пособиями, а также
учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Определение обязанностей субъектов, взаимодействующих между собой, в целях рационального и оптимального обеспечения обучающихся
образовательных учреждений  Ильинского муниципального района ,
учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими
материалами, средствами обучения и воспитания

2.1. Образовательные учреждения:
2.1.1. Организуют образовательный процесс в соответствии с утверждёнными
образовательным учреждением программами и списком учебников.
2.1.2. Приобретают учебники и учебные пособия, а также учебно-методические
материалы, средства обучения и воспитания в соответствии с утверждённым
образовательным учреждением  списком учебников и учебных пособий, а также учебно- методических материалов, средств обучения и воспитания за счет средств субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного основного общего образования, а также иных дополнительных средств, привлеченных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.1.3. Проводят инвентаризацию библиотечных фондов учебников, учебных пособий в соответствии с Порядком учета документов, входящих в состав библиотечного фонда, утвержденным Приказом Министерства культуры РФ от 08.10.2012 №1077, анализируют состояние обеспеченности фонда библиотек образовательных учреждений учебниками, выявляют дефицит. Обеспечивают преемственность в использовании учебников и учебных пособий.
2.1.4. Разрабатывают и утверждают локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность образовательных организаций по обеспечению учебниками в предстоящем учебном году:
- приказ, утверждающий порядок обеспечения учебниками в текущем учебном году;
- план мероприятий по обеспечению учебниками обучающихся;
-правила пользования учебниками из фондов библиотек образовательных учреждений с определением мер ответственности за утерю или порчу учебников.
2.1.5. Проводят  работу с обучающимися, родителями:
- информируют родителей, обучающихся, общественность о порядке обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими
материалами, средствами обучения и воспитания в предстоящем учебном году через оформление информационных стендов с размещением на них: положения о порядке обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в предстоящем учебном году, правил пользования учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания из фондов библиотек образовательных учреждений, списка учебников, по которым будет осуществляться образовательный процесс в образовательном учреждении по классам, сведений о количестве учебников, имеющихся в библиотечных фондах, и распределений их по классам;
2.1.9. Обеспечивают сохранность фондов учебников библиотек через контроль за исполнением правил пользования учебниками из фондов библиотек образовательных учреждений, проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к учебникам и т.д.
2.1.16. При необходимости осуществляют обмен учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания с другими образовательными учреждениями Ильинского муниципального района. Процедура обмена учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания осуществляется на основании акта приема-передачи (приложение 2).
2.2.  отдел образования:
2.2.1. методист РМК отдела образования администрации Ильинского муниципального района, ответственный за обеспечение учебной литературой:
- оказывает практическую и консультативную помощь администрации подведомственных общеобразовательных учреждений Ильинского муниципального  района, их библиотечным работникам по вопросам учета, пополнения фондов учебной литературы, сохранности фонда учебной литературы, организации мероприятий, направленных на формирование у учащихся бережного отношения к учебной литературе;
- проводит анализ обеспеченности подведомственных образовательных учреждений учебной литературой;
- доводит до подведомственных общеобразовательных учреждений Федеральные  перечни учебной литературы, рекомендованной (допущенной) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию;
2.2.2. Доводит до сведения участников образовательных отношений порядок
обеспечения образовательных учреждений  учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания.
2.2.3. Начальник Отдела образования администрации  Ильинского муниципального  района:
- координирует работу по обеспечению подведомственных отделу образования администрации Ильинского муниципального района общеобразовательных учреждений учебной литературой.

Приложение № 2
к  Порядку  обеспечения учебниками
и учебными пособиями, а также учебно-методическими
материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся
муниципальных образовательных учреждений
Ильинского муниципального района

Акт приема-передачи
учебников и учебных пособий из библиотеки одного
образовательного учреждения
в библиотеку другого образовательного учреждения
в порядке обмена
Настоящий акт составлен в том, что _______________________________________________
(наименование библиотеки О У)
передала в _____________________________________________________________________
(наименование библиотеки ОУ - получателя)
в количестве ___________________________________________________________________
согласно прилагаемому списку, учебники и учебные пособия
Учебники и учебные пособия:
сдал ______________________ _______________________
(подпись)
принял __________________________________________
(подпись)
Дата: _________________________________
Список к акту приема-передачи (автор, наименование, издательство, класс, количество)

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Ильинского муниципального района
155060, Ивановская область, Ильинский район, п.Ильинское-Хованское, ул. Советская, д.2
телефон: (факс) (49353) 2-12-49, 2-12-03   ilotdel@rambler.ru

                                                                   ПРИКАЗ
      От 12.11.2020                                                                                     № 67/1
О внесении изменений в приказ от 17.01.2014 №4/4 «Об утверждении Порядка обеспечения  учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений Ильинского муниципального района»

Приказываю:
1. Внести  в  Порядок обеспечения  учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений Ильинского муниципального района» от 17.01.2014 №4/4, следующие изменения:

1.1 п.2.1.2.  добавить словами «Порядок обеспечения образовательных учреждений происходит через заключение договоров  в АИС  «Книгозаказ».
1.2. Исключить п.2.2.2.
2. Приказ вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на Гагину М.Р. методиста РМК отдела образования администрации Ильинского муниципального района.

Начальник отдела образования
 администрации Ильинского
 муниципального района                                                          Л. М. Соборнова